
 
REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
COMUNE DI ALBIANO D’IVREA 

 
 

Originale 
DELIBERAZIONE N° 48 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – Seduta pubblica 
 
OGGETTO :  
APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ. 
 
L’anno duemilaventitre, addì diciotto, del mese di dicembre, alle ore diciotto e minuti 
trentacinque, nella sala delle adunanze consiliari presso la sede comunale, previa l’osservanza di 
tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero convocati oggi a seduta i consiglieri 
comunali. 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
Venerina TEZZON - Presidente Sì 
Rosella TENCA - Consigliere Sì 
Giampaolo FRESC - Consigliere Sì 
Vincenzo RADDI - Consigliere Sì 
Vittoria BEZACCIA - Consigliere Sì 
Jessica OLLEARIS - Consigliere Sì 
Pier Felice VOGLIAZZO - Consigliere No 
Sergio LEONARDI - Consigliere No 
TOSI ANDREA GINO - Consigliere No 
Mauro GAIDA - Consigliere Sì 
Luisa ZANETTO - Consigliere No 
  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 4 

 
 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signora Dott.ssa Elena ANDRONICO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora Venerina TEZZON nella sua qualità di 
PRESIDENTE pro-tempore, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato posto all’ordine del giorno. 
 



 
OGGETTO : APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
UDITA la relazione del Sindaco sulle singole voci; 
 
ESAMINATA perciò la proposta di deliberazione di seguito allegata; 
 
RITENUTA essa meritevole di approvazione; 
 
VISTO CHE sulla presente deliberazione: 
-In merito alla regolarità tecnica, il Responsabile del Servizio ha espresso parere favorevole ai sensi 
dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come 
modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213 
del 07.12.2012; 
-In merito alla regolarità contabile, il Responsabile del Servizio ha espresso parere favorevole ai sensi 
dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come 
modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213 
del 07.12.2012; 
 
CON VOTAZIONE espressa in forma palese, per alzata di mano: 

Consiglieri presenti n. 7 
Consiglieri votanti n. 7 
Voti favorevoli: n. 7 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito allegata. 
 

—oOo— 
 
ATTESA l’urgenza di quanto sopra deliberato, la presente deliberazione viene Dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) con la seguente votazione:  

Consiglieri presenti n. 7, Votanti n. 7, Favorevoli n. 7 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.48 DEL 01/12/2023 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO l’articolo 152 del citato t.u., che demanda al regolamento di contabilità di ciascun Ente di 
applicare i principi contabili contenuti nel D.Lgs. 267/2000 nonché del menzionato D.Lgs. 
118/2011; 
 
VISTO il Dm 25/07/203/23 con cui sono stati aggiornati gli allegati al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 188, recante: «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42»; 
 
VISTO le modiche apportate dal dm di cui sopra, e pertanto la necessità di adottare un nuovo 
regolamento di contabilità che viene allegato alla presente deliberazione come parte integrante e 
sostanziale; 
 
RITENUTO di approvare il nuovo regolamento di contabilità, al fine di adeguarlo alle normative 
sopravvenute e, in particolare, all’introduzione della contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 
118/2011; 
 
DATO ATTO CHE l’organizzazione del servizio finanziario è demandata alla disciplina del regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
 
VISTO il D.Lgs. 118/2011 e il novellato D.Lgs. 267/2000; 
 
RITENUTA la propria competenza in materia, ai sensi dell’articolo 42, comma 2, lettera a) del t.u.e.l.;  
 
VISTO l’allegato schema di regolamento e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;  
 
VISTO lo Statuto del Comune;  
 
VISTO il parere dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b) del d.lgs. 267/2000 e 
successive modificazioni; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile di Servizio in merito alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del Testo unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18.02.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito con 
modificazioni nella Legge n. 213 del 07.12.2012; 
 

PROPONE A CONSIGLIO COMUNALE 
 

1) di approvare, per i motivi espressi in premessa, l’allegato schema di regolamento di contabilità 
del Comune, dando atto che il regolamento di contabilità precedentemente in vigore deve intendersi 
integralmente abrogato e sostituito a far data dall’entrata in vigore del regolamento testé approvato;  

2) di dare atto che il regolamento approvato rispetta i principi generali contabili elencati al comma 4 
dell’art. 152 t.u.e.l. ed il Dm 25/07/203/23 con cui sono stati aggiornati gli allegati al decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 188, recante: «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42»; 
 
3) di comunicare copia del presente regolamento, una volta che lo stesso abbia acquisito vigenza, ai 
dirigenti e responsabili dei procedimenti, per doverosa conoscenza ed osservanza; 



 
4) attesa l'urgenza di quanto sopra deliberato, di rendere la presente deliberazione 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 
 

*** 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio propone che l’Organo Consiglio Comunale approvi la proposta di 
deliberazione sopra esposta. 
 
Albiano d’Ivrea, 01/12/2023 

Il Responsabile dell’ufficio RAGIONERIA 
 Dott.ssa Serena TAGLIARO 

 
 
 
 
Parere Esito Data Il Responsabile  
PARERE 
REGOLARITA' 
TECNICA 

Favorevole 01/12/2023 F.to:  Dott.ssa Serena 
TAGLIARO  

 

PARERE 
REGOLARITA' 
CONTABILE 

Favorevole 01/12/2023 F.to:  Dott.ssa Serena 
TAGLIARO  

 

 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
( Venerina TEZZON) 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dott.ssa Elena ANDRONICO) 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 
 
REG.PUBBL. N° 633 
 
Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio di Pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di 
Albiano d’Ivrea, che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio ove rimarrà per 
15 giorni consecutivi decorrenti dal 29/12/2023. 
 

Albiano d’Ivrea, 29/12/2023 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000) 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, certifica che la su estesa Deliberazione è 
stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio del Comune ed attesta che la stessa è 
divenuta esecutiva il giorno __________________: 

o perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 D Lgs. 267/2000); 
o perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c. 3 D. Lgs. 267/2000). 

  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dott.ssa Elena ANDRONICO) 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
  


